ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Lễ hội Hoa Ban và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và

Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII

Căn cứ Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du

lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII; Kế hoạch số 4062/KH-UBND ngày

15/12/2022 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ hội Hoa

Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện

Biên lần thứ VII; Văn bản số 15/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 05/01/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường tuyên truyền, quảng bá Lễ hội

Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh

Điện Biên lần thứ VII;

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên

truyền Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các

dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền Kết luận số 76/KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XI về “xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng

yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày

10/12/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Xây dựng và phát triển văn

hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh”; Nghị quyết số

03-NQ/TU ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du

lịch Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 11-

NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát

triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên, gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng và tôn vinh hình ảnh Hoa Ban trở thành hình ảnh văn hóa đặc

trưng của Điện Biên, vùng Tây Bắc của Tổ quốc; khẳng định thương hiệu “Lễ

hội Hoa Ban” đối với đông đảo Nhân dân và du khách trong và ngoài nước.

- Quảng bá, giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc, vẻ đẹp mảnh

đất và con người Điện Biên, qua đó góp phần bảo tồn, tôn vinh bản sắc văn hóa

gắn với phát triển du lịch, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên.

2

- Thông qua tuyên truyền các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội

nhằm tôn vinh, thắt chặt tình đoàn kết hữu nghị giữa các dân tộc trong tỉnh và

giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Tây Bắc mở rộng và các tỉnh, thành phố khác

trên cả nước.

- Tạo không khí lễ hội vui tươi, phấn khởi, qua đó cổ vũ, động viên tinh

thần toàn quân và nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên quyết tâm thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2023 và quyết tâm thực hiện các các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội

Đại biểu Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV.

- Kêu gọi, thu hút các tổ chức, cá nhân quan tâm tham gia đầu tư vào các

lĩnh vực kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện, địa bàn tỉnh nhằm xây dựng và phát

triển Điện Biên ngày càng giàu đẹp.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn

hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII cần được tổ

chức với nhiều hình thức đa dạng, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn

tượng sâu sắc và có sức lan tỏa trong nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với

tình hình và điều kiện thực tiễn của địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh, vẻ đẹp, ý nghĩa và giá trị của Hoa Ban

gắn với các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống đặc trưng, tiêu biểu của nhân

dân các dân tộc vùng Điện Biên và Tây Bắc đến đông đảo nhân dân, du khách

trong nước và quốc tế; quảng bá hình ảnh Hoa Ban - biểu tượng cho vẻ đẹp của

vùng đất và con người Điện Biên, phục vụ cho phát triển du lịch.

- Gắn tuyên truyền Lễ hội với tuyên truyền các phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại” và chủ trương, chính sách, giải pháp của tỉnh Điện Biên trong công

tác bảo tồn văn hóa truyền thống các dân tộc gắn với phát triển kinh tế - xã hội

trong giai đoạn hiện nay.

- Đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá đến mọi tầng lớp Nhân dân trong cả nước,

cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và bạn bè quốc tế các thông tin về

vùng đất, con người Điện Biên, đặc biệt nhấn mạnh về những tiềm năng, thế

mạnh và thành tựu phát triển của Điện Biên trong thời kỳ đổi mới; những nét

đẹp, giá trị văn hóa, lịch sử của cộng đồng các dân tộc trong tỉnh.

- Tuyên truyền về Lễ hội:

+ Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Lễ hội đối với sự

nghiệp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội chung của tỉnh và đối với đời sống

văn hóa, đời sống tinh thần của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

3

+ Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống của Nhân dân các dân tộc tỉnh

Điện Biên nói riêng, vùng Tây Bắc nói chung được thể hiện thông qua các hoạt

động của Lễ hội, qua đó góp phần bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị bản sắc

văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch.

+ Tuyên truyền, giới thiệu về công tác chuẩn bị, về các hoạt động văn hóa,

thể thao và du lịch diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội.

+ Giới thiệu những nét mới giàu sức hấp dẫn, thu hút và mang tính đặc

trưng riêng của Lễ hội đến với đông đảo Nhân dân trong và ngoài nước.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền cổ động, lưu động

Tổ chức căng treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường

chính, các khu vực trung tâm thị trấn Tuần Giáo, xã Tỏa Tình, Quài Tở, Chiềng

Sinh, Chiềng Đông; sử dụng ô tô lưu động để tuyên truyền trên địa bàn huyện.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh

Biên soạn tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của huyện, xã và

khối, bản trên địa bàn toàn huyện về Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội

Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII.

2.3. Tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử và mạng xã hội

- Tổ chức tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử của huyện và các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Thông báo tuyên truyền trên mạng xã hội; huy động cán bộ, công chức,

viên chức sử dụng tài khoản của cá nhân hoặc tổ chức để chia sẻ các thông tin

liên quan đến Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du

lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII trên mạng xã hội nhằm tạo sự lan tỏa,

thu hút sự quan tâm của đông đảo nhân dân trong huyện và du khách.

3. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 15/02/2023 đến hết ngày 15/3/2023.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Lễ hội Hoa Ban - Điện Biên năm 2023!

- Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban Điện Biên năm 2023!

- Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII

- Nhiệt liệt chào mừng đại biểu và du khách về dự Lễ hội Hoa Ban năm

2023 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần

thứ VII!

- Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc

dân tộc!

- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu

phát triển của tỉnh!

4

- Văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu vừa là động lực

thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội!

- Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Và một số khẩu hiệu tuyên truyền khác phù hợp với đường lối, chủ

trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa & Thông tin

Đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn tổ

chức các hoạt động phù hợp để tuyên truyền Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII trên địa

bàn huyện. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện và các cấp theo yêu cầu.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các trục đường

chính tại trung tâm huyện; biên soạn tin, bài tuyên truyền trên xe lưu động,

cổng/trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn,

các khối, bản trên địa bàn toàn huyện về Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội

Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII.

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch tham gia Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan đảm bảo an toàn,

an ninh thông tin trên hệ thống mạng thông tin điện tử và mạng viễn thông. Chủ

động các phương án giải quyết xử lý đối với tội phạm công nghệ thông tin, các

đối tượng phản động, phần tử xấu, tội phạm công nghệ thông tin và các loại tội

phạm khác lợi dụng công tác tuyên truyền về Lễ hội để đưa thông tin xuyên tạc,

trái đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và tỉnh

Điện Biên; gây ảnh hưởng tới Lễ hội.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nội

dung, ý nghĩa và các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày hội Văn

hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn về Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và Ngày

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII bằng

5

các hình thức phù hợp như treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền qua các cuộc

họp khối, bản; trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn.

- Đối với xã Tỏa Tình, xã Quài Tở, thị trấn Tuần Giáo, xã Chiềng Sinh, xã

Chiềng Đông vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, dọn dẹp sạch sẽ đường làng,

ngõ xóm, ứng xử văn minh nơi công cộng.

6. Đề nghị Đoàn TNCSHCM huyện

Huy động lực lượng thanh niên, phối hợp với UBND thị trấn Tuần Giáo

tiến hành dọn vệ sinh tại một số địa điểm công cộng trên địa bàn thị trấn, khu

vực trung tâm huyện.

7. Hội Văn học - Nghệ thuật huyện

Phát động hội viên đẩy mạnh hoạt động sáng tác, phổ biến các tác phẩm

văn học nghệ thuật về đề tài Hoa Ban, ca ngợi vẻ đẹp thiên nhiên và con người

Điện Biên. Tăng cường vận động đội ngũ văn nghệ sỹ lựa chọn những tác phẩm

có giá trị nghệ thuật về Hoa Ban và Lễ hội Hoa Ban để tham dự các liên hoan,

triển lãm nghệ thuật của tỉnh và khu vực.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ hội sử dụng trong dự toán

giao năm 2023 cho các đơn vị và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Lễ hội Hoa Ban năm 2023 và

Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VII;

yêu cầu các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Văn hóa, TT&DL;

- TT Huyện ủy;               (b/c)

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-02-10T14:36:44+0700

		2023-02-10T15:19:10+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-10T15:19:23+0700